VERS. 7. — *Et cum aperuisset sigillum quartum, audiri vocem quarti animalis dicentis : Veni et vide : (VERS. 8) Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super, nomen illi Mors; et infernus sequebatur eum.* Ipsi designantur per equum pallidum qui et per rufum, quorum nunc spiritalis mors in ipsius equi pallore figuratur. Supra quos bene mors, id est diabolus, contra vivos pugnat, sedere dicitur; quia per officium eorum, quos jam spiritaliter occidit, electorum vitam extingue querit. Infernus illi dicuntur, in quibus habitat mors. Infernus ergo sequitur mortem, quia mali imitantur diabolum. Possunt et specialiter per equum pallidum hæretici intelligi. *Et data est illi potestas super quatuor partes terræ, interficere gladio, fame, et morte, et bestiis terræ.* Duæ sunt in hoc mundo partes, id est Christi et diaboli; sed Christi pars non est divisa; juxta illud : *Una est columba mea (Cant. vi, 8).* Pars vero diaboli in quatuor dividitur partes, in paganos, Judæos, hæreticos, et malos catholicos. Tot igitur sunt plague quot diaboli partes. Sed quomodo gladio, et fame, et morte interficiat, jam dictum est. Per bestias autem designantur effe-
rati motus animorum. Bestias ergo hostis noster reproborum animas intermit; quia dum divinorum

A preceptorum caveis carnales animi motus non retinentur, effe-
rati ut ita dixerim impulsu diabolice suggestionis per abrupta quæque miserorum vitam precipitant.

VERS. 9. — *Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi subtus altare Dei animas occisorum propter verbum Dei, et testimonium quod habebant. In occisorum animabus omnium electorum animas intelligimus, qui sive corporalibus sive spiritualibus a reprobis impugnationibus angustantur. Martyrum enim duo sunt genera, unum in aperto, alterum in occulto. Per altare vero Christus intelligitur : in quo Deo Patri sacrificia nostra offerimus, cum unigenitum ejus Filium imitantes, hostia viva in conspectu illius apparemus. Sub altare igitur animæ occisorum sunt, B quia mediatori nostro subsunt. Si vero per altare ipsi electi intelliguntur, sub se sunt ; quia needum corporis immortalitate vestiti sunt. (VERS. 10.) Et clamabant voce magna dicentes : Usquequo, Domine (sanctus et verus), non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra ? Quid est animas sanctorum vindictam sanguinis de persecutionibus exposcere, nisi diem extremi judicii præstolari ? Non autem per organum gutturis folle ventris attracto animatum verba formantur ; sed magnus earum clamor magnum est desiderium. Sed eum aliter moveri soleat mens que petet, aliter que petitur, et sanctorum animæ ita Deo inhærent ut inhærendo quiescant, quomodo dicuntur petere, quas et voluntatem Dei certum est, et ea que futura sunt, non ignorare ? Sciendum ergo quia in ipso positæ ab ipso petere aliquid dicuntur, non quia vindictam desiderent quod ab ejus quem ceraunt voluntate discordet ; sed de se ipso accipiunt, ut ab ipso petant quod eum facere velle neverunt. (VERS. 11.) Et datae sunt illis singulæ stolæ albæ, et dictum est illis ut requiescerent modicum adhuc tempus, donec compleatur numerus conservorum et fratrum eorum qui interficiendi sunt sicut et illi. Quid per stolas albas, nisi præmium martyrum ? Ante resurrectionem quippe stolas singulas accepisse perhibentur electi, quia in sola adhuc anima æterna beatitudine persruuntur. Et nota quia animarum vox est hoc quod amantes desiderant ; respondere Dei est ut collectionem fratrum exspectare debeant, eorum mentibus exspectandi moras libenter infundere. Optant ergo corporum resurrectionem ; sed audiunt ut libenter exspectent fratrum collectionem.*

VERS. 12. — *Et vidi cum aperuisset sigillum sextum, terræmotus factus est magnus ; et sol factus est niger tanquam saccus cilicinus ; et luna facta est sicut sa-
guis. Per terræmotum, ultima sub Antichristo per-
secutio debet intelligi. Magnus autem dicitur, quia, juxta Domini vocem, erit tunc tribulatio, qualis nun-
quam fuit, sed nec fiet. Sol autem Christus eat, juxta illud : Vobis qui timetis Deum orietur sol justitie (Malach. iv, 2), qui novissimis obscurabitur, cum hi qui quasi in Christi corpore lucere videban-
tur, ad aperti erroris tenebras devolventur. Po-*

test et per solem fulgens vita prædicantium demonstrari. In extremo ergo tempore sol quasi saccus ciliicus erit, quia fulgens vita prædicantium ante reproborum oculos aspera et despecta monstrabitur. Cilicium quippe criminosis et peccatoribus congruit. Per lunam versam in sanguinem, agnoscimus sanctam Ecclesiam in electis cruento passionis infectam. Tota autem infecta dicitur, quia nullus illa novissima persecutione expers erit qui in fide mediatoris permanenter; unde Joel: *Sol, inquit, convertetur in tebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies magnus et manifestus* (Joel. 11, 31). (VERS. 13.) *Et stelle cœli ceciderunt super terram, sicut fucus mittit grossos suos cum a vento magno movetur.* Cœlum est sanctorum Ecclesia, quæ in nocte vite præsentis, dum innumeritas sanctorum vitas continet, quasi radiantibus desuper sideribus fulget. Stellas ergo de cœlo in terram cadere, est eos qui videntur sanctorum fidei vel operibus inhaerere, ex amore terreno ad iniquitatem aperti erroris ruere. Hoc est etiam sicum grossos suos mittere: quasi enim arbor fici a magno vento movetur, cum extrema persecutione omnis Ecclesia concutitur. Porro alia translatio acerbos posuit.

Vers. 14. — *Et cœlum recessit ut liber involutus.* Sicut reprobi ab Ecclesia, non corpore sed transgressionibus cadunt, sic eadem Ecclesia in electis suis non abscessu corporis, sed fide et operatione de medio malorum recedit. Bene autem per librum Ecclesia designatur, quia totius vita cœlestis mandata in se continet, non in membranis tantum calamo, sed etiam in tabulis cordis carnalibus Dei spiritu scripta. Et nota quia involutus liber dicitur; sicut enim non videtur quid liber involutus contineat, nisi ab illis quibus voluntate aperitur; sic electorum Ecclesia persecutionis tempore intima sua et extraneis claudit, et suis discrete intus aperit.

Et omnis mons et insulæ de locis suis motæ sunt. Per montes præcelsæ dignitatis viros debemus intelligere, qui alias verbis et virtutibus transcendent. De quibus dicitur: *Levavi oculos meos ad montes* (Psal. cxx, 1). Per insulas vero minoris justitiae homines accipimus adhuc in tribulationibus fluctuantes. Quod ergo montes et insulæ de locis suis motæ dicuntur, ad superiorem sensum pertinet, quo sanctorum Ecclesia fide et opere a malorum recedit consortio. Quasi enim locus ejus erat permixta conversatio malorum. (VERS. 15.) *Et reges terræ, et principes, et tribuni, et dirites, et fortes, et omnis servus, et liber, absconderunt se in speluncis, et in petris montium.* Reges sunt qui se ipsos bene regunt. Similiter et principes, qui non sicut reges, tamen ut possunt vitiis resistunt. Similiter tribuni jam minoris sunt potestatis, quam principes; verumtamen et ipsi, ut possunt, resistunt diabolo. Divites dicit virtutibus, non rebus; fortes quoque non corpore, sed animo. Huius igitur extrema persecutione nihil de suis virtutibus præsumentes in cavernis et in speluncis montium se abscondunt, quoniam sanctorum suffragia quæ-

A runt, qui recte montes vocantur, quia virtutibus alti terrena despiciunt. Recte petræ, quia fortes sunt robore; utique in Christo, qui est petra, robusti. Hinc Dominus in Evangelio dicit: *Tunc qui in Iudea sunt fugiant ad montes* (Math. xxiv, 16). Et Salomon: *Lepusculus plebs invalida collocat in petra cubile sibi* (Prov. xxx, 26). Et Isaïas: *Introibunt, inquit, in speluncas petrarum, et in voragini terræ, a facie fortitudinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum resurrexerit percutere terram* (Isa. 11, 19). Quod etiam agendum admonet dicens: *Ingridere petram, abscondere fossa humo* (Ibid., vers. 10). Possunt et per haec supernæ virtutes intelligi; juxta quod in libro Job legitur: *In petris manet, et in præruptis silicibus commoratur et inaccessis rupibus* (Job xxxix, 28). Quid vero sive ad angelos sive ad sanctos homines fugientes dicant, audiamus.

Vers. 16. — *Et dicunt montibus, Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni.* Ac si aperte dicant: Misericordia animum flectite, nosque piis interventionibus ab ira judicantis tegite. Non autem a facie parentis, sed a facie nos abscondite irascentis. Cur ita pertimescant, adhuc subjungunt: (VERS. 17) *Quoniam tenue dies magnus iræ ejus, et quis poterit stare?* Tanquam dicant: Si illius Dei iram sanctus pertimescit, quis nostrum subsistet? Præteriri possunt hæc omnia quæ de sanctis dicta sunt, et de reprobis intelligi: montes enim, superbi sunt; insultæ, cupidi; juxta illud: *Tacete qui habitatis in insula, negotiatio Sidonis* (Isa. xxiii, 2). Reges, et principes, et tribuni reprobos designant, juxta qualitatem sui. Divites illos dicit, qui non indigent alieno adjutorio ad malum: fortes autem ad miscendam ebrietatem: servum peccati, liberum justitiae. Hoc omnes non dubium est immunitate futuro judicio ad auxilium dæmonum currere, cum desperati ad quemlibet sanctorum non præsumunt accedere. Hoc est enim eos in speluncis et petris montium latibula querere. Sed quomodo alios ab ira furoris defendent qui hanc primi excipient? Denique hæc omnia etiam juxta litteram magnum audientibus timorem incutunt; sed non propter figuræ elocutiones violenter ad litteram inflectentes sunt.

D

CAPUT VII.

Vers. 1. — *Et post hæc ridi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor ventos terræ, ne flaret ventus super terram, neque super mare, neque super ullam arborem.* Notandum quia a primo usque ad sextum sigillum pervenientes ordinem custodisse videtur. Sed prætermisso septimo, ad initium incarnationis Christi redit, et ea quæ executus fuerat, mutatis ænigmatum figuris breviter recapitulat: atque easdem duas narrationes septimo sigillo concludit, quæ recapitulatio non semper isto modo, sed diversis fit. Quid itaque per quatuor angelos figurari, nisi corpus antiqui hostis intelligimus? Propter quatuor autem principalia mundi

regna, Assyriorum scilicet, Medorum, Persarum vel Macedonum atque Romanorum, in quibus diabolus per idolatrie culturam regnavit, quatuor in reprobam partem angeli ponuntur. Hinc Nabuchodonosor statuam vidit, cuius caput erat ex auro, pectus autem et brachia de argento, porro venter et femora ex aere, tibiæ autem ferreæ. In auro enim Assyriorum, in argento Medorum, in aere Persarum vel Macedonum, in ferro Romanorum regnum figuratur. Non autem mirum per angelos malos homines figurari, cum de Juda dictum sit: *Unus ex vobis diabolus est* (*Joan. vi. 70*). Sciendum quoque hoc esse quatuor angelos quod quatuor ventos; juxta Danielis prophetiam dicentis: *Ecce quatuor venti pugnabant in mari magno; et quatuor bestie descendebant de mari diversæ inter se* (*Dan. vii. 2*). Ventos enim et bestias unum esse designat, id est quatuor præfata regna. Igitur cum angeli ventos tenent, seipsos utique tenent: et quia omnes hujuscemodi corpus diaboli sunt, et ipse in eis intelligitur. Quid itaque fuit quatuor angelos terræ quatuor ventos, ne flarent, tenebre? nisi occultum adversarium, ejusque totum corpus ita se unire atque constringere, ita os omnium præfocare, ut nullus auderet contra idolatrie culturam verbum veritatis efflare. In terra autem diversitas provinciarum; in mari numerositas designatur insularum. In arboribus quoque, quia genus siluit (*Ita cod.*), pro earum diversitate, diversa hominum officia præsignantur. Sed quia a diabolo suffocabantur, Domini sui adventu erepti sunt. Unde mox sequitur:

Vers. 2. — *Et vidi angelum alterum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi, et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ et mari,* (**Vers. 3.**) dicens: *Nolite nocere terræ, neque mari, neque arboribus, quousque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum.* Christus est angelus, quia novæ vite gaudia mundo nuntiasse cognoscitur, de quo scriptum est: *Magni consilii angelus* (*Isa. ix. 6, sec. LXX*). Ascensus autem ab ortu solis ille intelligitur quo ab ipsa resurrectione, quæ tanquam novus sol emicuit, totum mundum crescendo replevit, et evangelica doctrina illustravit. Illa etiam voce quatuor angelorum noxiā potestatem a lesione prohibuit, et in auctoribus simul et ministris confregit. Unde et Nabuchodonosor lapidem de monte præcisum sine manibus præfatam statuam percussisse vidit in pedibus ferreis, et comminuisse. Per quem Dominus Jesus Christus designatur de stirpe Judaica sine maritali opere procreatus, qui in pedibus statuam percussit, et cecidit; quia verbi prædicatione extremitatem regni Romanorum tetigit, et præfata seculi regna salubriter erigenda convertit. Idem autem mediator signum Dei habere dicitur, id est crucis mysterium. Quod autem non ait, signem, sed *signemus*, ostendit plures in se esse per quos illud mysterium adimpletur. Dicendo vero in frontibus, interiore ostendit; nam sanguine agni intrumque postem liliatus, nec prodest exterius

A quemquam portare, nisi accipiat et interius; quia fides sine operibus otiosa est.

Vers. 4. — *Et audiens numerum signatorum, centum quadraginta quatuor millia signati, ex omni tribu filiorum Israel.* Finitus est numerus pro infinito: nec ad duodecim tantum tribus Israel pertinet; sed omnis Ecclesia per hunc in electis designatur. Nam ternarius in Scriptura sacra perfectus est numerus, præsertim quia Trinitatem ostendit; similiter et ternarius propter quatuor mundi partes vel quatuor Evangelia sive quatuor principales virtutes: his per se ductis ad duodenarium pervenimus, qui et ipse propter duodecim tribus vel duodecim apostolos sacratus est: millenarius autem universitatem designat, juxta illud: *In mille generationes.* B Ecclesia igitur quia ex universis gentibus Trinitatis notitia aggregatur, et quatuor Evangeliorum libris irrigatur, recte in duodenis millibus figuratur. Sed ut in eo quod creditur perficiatur, necesse est ut duodenarius milium numerus quadra soliditate jungatur. Ducantur ergo duodecim millia per quatuor, et quadraginta et octo millia stant. Ut vero ad id quod creditur, id est ad Trinitatis contemplationem, pertingat, quadraginta et octo millia ter multiplicentur, et de se centum quadraginta et quatuor millia redundent.

C VERS. 5 seq. — *Ex tribu Juda duodecim millia signati; ex tribu Ruben duodecimi millia signati; ex tribu Gad duodecim millia signati; ex tribu Aser duodecim millia signati; ex tribu Nephtali duodecim millia signati; ex tribu Manasse duodecim millia signati; ex tribu Simeon duodecim millia signati; ex tribu Levi duodecim millia signati; ex tribu Issachar duodecim millia signati; ex tribu Zabulon duodecim millia signati; ex tribu Joseph duodecim millia signati; ex tribu Benjamin duodecim millia signati.* Si ad Genesios historiam recurrimus, horum nomina juxta singulorum nativitatem, nequaquam hoc ordine inserta inventimus; nam Judas ibi quarto, hic primo ponitur loco. Ruben ibi primo, hic secundo. Gad ibi octavo, hic tertio. Aser ibi nono, hic quarto. Nephthalim ibi septimo, hic quinto. Manasses ibi nono, hic sexto. Simeon ibi secundo, hic septimo. Levi ibi tertio, hic octavo loco subrogatur. Issachar tantum, Zabulon, Joseph, atque Benjamin, sicut ibi, ita hic ponuntur. Dan vero quintus Jacob filius in hoc spirituali catalogo omnimodis non recipitur. Sed hoc cur factum sit, facile animadvertis si a carnis nativitate mentis intentionem revocemus, et cum interpretationibus nominum spiritalem in eis prosapiem requiramus. Judas itaque confessio interpretatur, sive laudatio, cuius nominis interpretatio, quid aliud designat, quam confessionem peccatorum, et tandem virum? Quamvis confessionis vocabulum pro laude ponit videatur; unde Dominus nullum omnino habens peccatum ait: *Confiteor tibi, Pater, et reliqua.* (*Math. xi. 25*.) In Ruben vero, qui videns Filium vel videantes Filium dicitur, ipsa virtutem opera designantur; sepe enim filiorum vocabulo bonorum

operum fructus figuratur ; juxta illud : *Videas filios filiorum tuorum* (*Psal. cxxvii, 6*) ; hoc est virtutes ex virtutibus natas : et quia virtutum opera aliorum proiectibus deseruire debent , recte videns filium appellatur . Scilicet ut ea in quibus nos profecissemus , aliis videnda manifestemus ; juxta aliud Domini : *Ut videant opera vestra bona , et glorificant Patrem vestrum qui in celis est* (*Matth. v, 16*). Bene igitur primo Judas ponitur .

Deinde Ruben succedit ; quia nisi per confessionem renuntiemus actibus malis , non informamur rectis et placitis . Quis itaque jam non videat quod si a primogenito carnis inchoasset , et quarto loco Judam posuisset , spiritalem Ecclesiae prosapiam utique confudisset ? Verum quia bene operantes semper tentatio solet probare , jure post Ruben Gad , id est tentatio subrogatur . Et quia contra eamdem divina virtute praecincti fortes existunt , recte eis convenit quod idem Gad etiam accinctus vocatur . Quia vero bonorum certaminum finem ad Deum non ad faciem humanae laudis retorquere debemus , ob hoc praedictus Gad latrunculus vocatur , tanquam bona cordis latenter acquirens Deo offerat approbanda , non humanis oblitibus detegat preferenda . Igitur quia illata tribulatio electos probat , et post probationem coronat , recte post Gad Aser ponitur , qui beatus vocatur . Et quia beatitudinis promissione roborati bellatores Ecclesiae , inter ipso malos dilatantur visceribus charitatis , bene post Aser Nephthalim ponitur , qui latitudo vocatur . Quia per hoc amplissimum dilectionis praeceptum currentes , et ea quae retro sunt obliviscuntur , et ad aeternas divitias , quae ventura sunt , extenduntur ; digne post Nephthalim Manasses intersetur , qui oblitus vel necessitas intelligitur : oblitus scilicet , quia unum quod retro fuerat , dimisit ; necessitas vero , quia ad hoc quod extenditur , nondum pervenit . Quorum desiderium quia sepe in longum differtur , jure post Manassem collocatur Simeon , qui auditi tristitiam interpretatur . Sed qui audient tristitiam , audiant necesse est et nomen habitaculi , quod idem Simeon sonare videtur ; ut qui moerent in tabernaculo corruptionis , gaudeant in habitaculo aeternae quietis .

Quales autem omnes isti sint , Levi subjunctus indicat , qui additus sonat . Multa enim tales generalia transcendentes praecepta , addunt non jussa , ut est calibatus sancte virginitatis , et cetera hujusmodi ; que dum non jubentur , sed admouentur , utique non jussa consilio superadduntur . Quibus jure congruit quod Issachar post Levi adnectitur , qui interpretatus dicitur merces : nam ista agentibus principia et specialis merces debetur . Unde cuidam eorum Jeremias dicit : *Quiescat vox tua a ploratu , et oculi tui a lacrymis , quia est merces operi tuo , ait Dominus* (*Jerem. xxxi, 16*) . Sed talia facientes priusquam remunerentur solent illatae persecutions probare , non autem superare . Unde non imamerito Zabulon post Issachar sequitur , qui habitaculum fortitudinis appellatur ; tunc enim quilibet horum habitaculum

A efficitur , quando virtus in infirmitate perficiatur . Itaque quia non solum pacis tempore amicis , verum etiam in ipsa persecutione talentum divini verbi gratis erogant inimicis , apte post Zabulon Joseph adnectitur , qui augmentum interpretatur . Ut enim de accepta pecunia lucrum referant , nec ipsis inimicis hanc erogare dubitant . Igitur ut hos omnes in dextera regis aeterni locando intelligas , pulchre Benjamin , id est filius dexteræ , postremo loco subrogatur , tanquam ipse sit finis ordinis , in quo felicitas promittitur aeternæ mercedis .

Sancta ergo Ecclesia confessione laudabilis in Juda . In Ruben piis operibus claret secunda . In Gad temptationum exercitii probata . In Aser post devictas tentationes beata . In Nephthalim charitatis amore dilatata . In Manasse ea quæ retro sunt obliterata , ad ea vero quæ ventura sunt extenta . In Simeon quasi tristis adhuc in convalle plorationis , sed spe gaudens de supernorum civium habitaculis . In Levi virginitate decora , misericordia pietatis uberrima . In Issachar futuræ mercedis exspectatione suspensa . In Zabulon martyrio coronata . In Joseph duplicato spiritalis substantiæ talento ditata . In Benjamin dexteram felicitatis aeternæ comprobatur sortita . Non autem quispiam duodecim in Ecclesia professiones astimet , cum tres tantum sint , id est virginum , continentium , ac bonorum conjugatorum , virtutes . Inter haec autem nequaquam preterendum est , cur Dan Jacob utique filius sive in Genesi , sive in Exodo , cum cunctis fratribus annumeretur , in hac Apocalypsi de catalogo spiritali fuerit ejectus ; Manasses vero inter alienigenas natus , utique non filius , quanquam in filium adoptatus , sexto videatur loco subrogatus . Dan igitur interpretatur iudicium , sive judicans Hebraeorum transeuntium . Et quid est hoc iudicium transeuntium Hebraeorum , nisi reprobatio veteris sacerdotii ? Dan ergo de spiritali catalogo ejjectus , ipsa nominis sui interpretatione docet , quia in sexta mundi aetate occulto quidem , sed justo iudicio , Judaica plebs perfida prorsus sedibus expulsa sacerdotii dignitatem perdidit ; atque in ejus loco Manasses , id est gentium populus , per gratiam meruit subrogari .

VERS. 9. — *Post haec vidi turbam magnam , quam dinumerare nemo poterat , ex omnibus gentibus , et tribubus , et populis , et linguis .* Hic liquido manifestatur quia praedictus numerus non solummodo Iudaeorum est , sed omnium electorum . Hi enim per innumerabilem turbam , qui per centum quadraginta quatuor millia signatos designatur . Innumerabilis autem haec turba non Deo , sed nobis est . Nam ipse ait : *Dinumerabo eos , et super arenam multiplicabuntur* (*Psal. cxxxviii, 18*) . *Stantes ante thronum .* Cum ipsa innumerabilis turba thronus Dei sit , ideo tam ante thronum stare dicitur , quia visio figuris obumbrata variatur , cum tamen res figuris ostensa nequaquam varietur . Sed nunquid aliquid significat quod haec turba stare dicitur , cum superiorus per circuitum throni cum senioribus

ipsa sedisse describatur? Significat plane; sedet namque cum per quædam membra sua aliorum facta examinat; stat vero cum in cunctis suis electis animum in soliditate fidei et dilectionis roborat. *Et in conspectu Agni amicti stolis albis.* Quid per stolas albas, nisi habitus mentis designatur? Quæ tamen ante Domini adventum albæ non erant, quia humani generis corda originalium peccatorum maculis erant respersa. Et palmæ in manibus eorum. Per palmas, victoria; per manus, operatio exprimitur. Palmas itaque in manibus habere, est de antiquo hoste et mundi voluptatibus triumphare.

VERS. 10. — *Et clamabant vox magna dicentes.* Clamor hic non corporis, sed cordis intelligitur. Magna enim hæc vox, magnus est devotionis affectus; quia voce tanto magis quisque clamat, quanto amplius Deum amat. *Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno.* Et est ordo, Deo nostro, et Agno qui sedet super thronum salus. In quibus et Spiritus sancti persona juxta jam dictam regulam intelligitur. Et nota quia mirabili genere locutionis unam in Patre et Filio substantiam et duas personas ostendunt. Præterea sciendum quia dum omnem suam salutem Deo referunt, Pelagii atque Cœlestii [Cod., Cœlestini] dogma evacuat, qui in tantum liberum arbitrium defendunt, ut dicant homines sine gratia Dei posse salvari. (**VERS. 11.**) *Et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium, et ceciderunt in conspectu throni in facies suas.* Tam per angelos, quam per thronum, et seniores, nibilominus et per animalia Ecclesia figuratur. Unam ergo eamdemque rem diversis modis significat. Nam quod Christus singulariter in Ecclesia regnat et judicat, recte omnes sancti per unum thronum figurantur: et quia ipsa etiam Ecclesia aliorum facta examinat, digne per seniores: et quia virentibus paradisi pascuis in quibusdam suis membris adhuc per fidem tantum inhæret, in quibusdam vero jam per speciem fruatur, bene per animalia. Quia vero ventura quæque prædicando annuntiat, apte per angelos; et quia ex diversis gentibus aggregatur, jure per turbam figuratur. Hi ergo ceciderunt in facies suas in conspectu throni; id est in secreto mentis suæ, quo internus judex sedet. *Et adoraverunt* (**VERS. 12.**) *dicentes, Amen; benedictio, et claritas, et sapientia, et gloriarum actio, et honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in secula sæcularum;* quæ cuncta Trinitati apte convenient. (**VERS. 13.**) *Et respondit unus de senioribus dicens mihi: Hi qui amici sunt stolis albis, qui sunt, et unde venerunt?* Cum nullius interrogatio præcesserit, quid sibi vult quod unus de senioribus respondisse perhibetur? Sed mos est sacrae Scripturæ hoc verbum ita ponere; nil autem significationis habere videtur, unde nec ejus ignorantia inutilis est nec laudabilis scientia. In uno igitur seniore unitas prædicatorum utriusque Testamenti, sive ipse senior senioribus, Dominus scilicet Jesus Christus accipitur, qui idcirco Joannem interrogat

Aut ipse querat, querens audiat, et intelligat, et ad imitandum semetipsum accendat. In stolis autem albis, et mentis candor, et ea quæ eis in futuro tribuetur gloria. Ad hæc cum beatus Joannes ex persona bonorum auditorum respondisset: *Domine mi, tu sis;* rursus ille ex persona Domini vel bonorum prædicatorum ejus subinfert:

VERS. 14. — *Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et reliqua.* In venerunt tria tempora continentur, pro eo quod est, venerunt, veniunt, et venturi sunt. Quia igitur omnis electorum numerus hac sententia terminatur, valde metuendum est ne, si aliunde quis veniat, ad electorum consortium non pertingat. *Tribulationes autem justorum,* ut ait Psalmista, multæ sunt (*Psal. xxxiii, 20*); ex quibus illa generalis est qua nemo nostrum novit si ad electorum consortium pertingat, Salomone attestante, qui ait: *Nescit homo utrum amore an odio dignus sit; sed omnia reservantur in futurum incerta* (*Eccle. ix, 1, 2*). *Et lacerunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni.* Omnes electi stolas suas in sanguine Agni candidant; id est in Christi passionibus habitum mentis exornant, eumque ad accipienda futura gaudia præparant. (**VERS. 15.**) *Ideo sunt ante thronum, et cœidunt ei die ac nocte in templo ejus, et qui sedet in throno habitat super illos.* Ac si diceret: Idem thronus Dei, et templum sunt, quia talibus indumentis vestiti, et sanguine Agni videntur aljuti. Et nota quia non ait, habitat in illis, sed super illos, ut eos thronum simul ostenderet, et templum. *Die autem et nocte dicit, in prosperis et in adversis.* (**VERS. 16.**) *Non esurient, neque sitiens amplius, et non cadet super illos sol neque ullus æstus:* (**VERS. 17**) *quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos, et ad vita fontes aquarum deducet eos;* idcirco nihil incommoditas sustinent, quia Agnus regit eos. Sed quo eos perducit, nisi ad fontem aquarum? scilicet ad Trinitatem, quæ significatur per fontem. Et per quam viam, nisi per se? Ipse enim ait: *Ego sum via* (*Joan. xiv, 6*). Notandum etiam quia unus idemque fons, et esuriem ausert quia panis vivus est, et sitim quia potus est vite. Nam ut ait Apostolus: *Erit Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xii, 6*). Unus igitur fons dicitur propter unitatem naturæ Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Aquarum vero fons introducitur, ut multiplicitas donationum Dei in sanctis per hanc sententiam exprimatur. Itaque qui Agno regente ad hujus aquæ satietatem perducitur, nec solem, nec ullum æstum patitur, quia vitiorum calore non uritur. *Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.* O miræ pietatis affectum! Patrem se demonstrat, matrem ostendit, qui plangentium filiorum lacrymas abstergit. Unde merito Isaías dicit: *Tu enim Pater noster, et Abraham nescivit nos; tu Domine Pater noster* (*Isa. lxiii, 16*). Sed quæ sunt hæ lacrymæ? Scilicet quia alijs plangit inajupi quod egit, alias quia bonum non fecit, et alia multa similia. Hæ autem lacrymæ filiorum tunc abster-

genda erant, cum de exilio ad patriam redierint. A

CAPUT VIII.

VERS. 1. — *Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cœlo quasi media hora. Cum, ut frequenter diximus, Ecclesia vocatur, quæ dum a frequensia rerum corporalium per quedam membra sua recessum intimæ contemplationis petit, quasi silentium Deo parat; quod quia in hac vita non potest esse perfectum, quasi media hora dicitur factum. Et nota quia ibi recapitulationem finivit ubi ait: Post hæc vidi turbam magnam, nunc autem septimo sigillo concludit narrationem. (VERS. 2, 3.) Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei, et datae sunt illis septem tubæ. Et aliud angelus venit, et stetit ante altare habens thuribulum aureum. Hoc loco narrationis ordinem præposterat, et interdicit; sicut enim sequentia demonstrabunt, prius ille cum thuribulo veniens ante altare stetit, quam septem tubas acceperint. Interdicit vero, quia antequam de illis finisset, hunc cum thuribulo medium interseruit. Quid itaque in septem angelis intelligimus nisi sanctam Ecclesiam in suis prædictoribus, qui sunt æternæ vite annuntiatores? Recte etiam septem dicuntur, quia septiformi Spiritu replentur, vel quia universitati credentium præponuntur. In conspectu autem Dei stare prohibentur, qui terrenis cupiditatibus calcatis divinæ contemplationi inhærent. Quid autem per septem eorum tubas, nisi perfecta Veteris ac Novi Testamenti prædicatio declaratur? Juxta illud: Quasi tuba exalta vocem tuam (Isa. LVI, 1). In eo autem quod sacerdotis officium est altari assistere, et aptatum aromatibus thymiam a cremare, agnoscimus quia angelus iste mediator est Dei et hominum, septem angelorum angelus, et ut ita dixerimus septem sacerdotum pontifex; de quo propheta: Magni consilii angelus (Isa. IX, 6, sec. LXX). Unde aperte colligimus prius hunc venisse, quam septem angelos tubas accepisse. Per altare vero electi designantur, in quibus spiritale sacrificium celebratur. Venit ergo angelus per carnem, stetit per divinitatem. Quid quoque per thuribulum nisi humanitas Christi? Et apte aureum dicitur, quia caro a verbo Dei suscepta una cum eo est sapientia, de qua dicitur: Accipite sapientiam sicut aurum (Prov. XVI, 16). Potest per thuribulum, quo cremantur aromata, Ecclesia figurari, quæ igne divini amoris successiva quotidie dicit: Dirigatur oratio mea sicut incensum, et cetera. (Psal. CXL, 2.) Recte autem singulariter de Christo subjungitur:*

Et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum super altare aureum, quod est ante thronum; (VERS. 4) et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angelorum coram Deo. Sicut fumus ex crematis aromatibus egreditur, sic virtus compunctionis gignitur ex studio orationis. Sed ut Deo sicut accepta, angelo dantur incensa, id est Redemptori nostro committuntur orationum studia. Nec omnino ad Deum potest loqui corpus, nisi

B officio capit. Quod vero super altare aureum incensa offeruntur, ostendit quia non alibi, nisi in corpore Christi, quod totum divini verbi sapientia resplendet, orationum sacrificium ab eo accipitur. Et nota quia thronus, et ante thronum altare, non duas, sed unam Ecclesiam significant; sicut arca Noe, et octo animæ in ea. (VERS. 5.) Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris, et misit in terram. Tunc angelus thuribulum accepit, cum Dominus sibi intra uterum Virginis humanam naturam conjunxit; sive de corpore intelligamus, cum primum in Iudea discipulos elegit. Cum autem et angelus, et thuribulum, et altare, unum sint corpus, quia thuribulum de igne altaris dicitur impletum, intelligendum est quasi diceret: Et caput, et corpus non alieno, nisi proprio igne succensum est, id est Spiritu sancto. Misit autem in terram, id est, in hanc gentilitatem perduxit; unde apte subditur: et facta sunt tonitrua, et voces, id est prædicationum terrores: et fulgura, hoc est miraculorum signa: et terræmotus, id est persecutions. (VERS. 6.) Et septem angelii præparaverunt se ut tuba canerent. Quid est sanctos doctores ad canendum se præparare, nisi divina eloquia scrutari, ut sciant quid, cui et qualiter loqui debeant? Admonendus itaque lector est ut in sequentibus non plus septem, quam unum angelum intelligat; sed semper in singulis septem cognoscat, cum propter figuratas locutionum causas, quæ non possunt sub uno narrari, in septem distinctos inveniat.

C VERS. 7. — *Et primus angelus tuba cecinit, et facta est grando et ignis mistus sanguine, et missus est in terram, et tertia pars arborum combusta est, et omne senum viride combustum est. Per grandinem ira omnipotentis Dei exprimitur, juxta illud: Ira Domini sicut grando descendens. Per ignem zelus vel odium designatur; et recte mistus sanguine dicitur, quia iuxta Joannis vocem: Qui odit fratrem suum homicida est (I. Joan. III, 15). Ab hoc igne non posse comburi Ecclesiam Dominus per Isaiam pollicetur dicens: Cum ambulaveris per ignem, non combureris, et flamma non ardebit in te (Isa. XLIII, 2). Notandum autem quia cum tertiam partem deperisse dicit, non duas partes in electis remansisse existimare debemus, contra illud: Multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. XX, 16). Non enim ad qualitatem litteræ, sed ad quantitatem figuræ pertinere videtur numerus iste; quod ipsa immutatio demonstrat, quæ uno loco duas tertias, altero tres, alio unam tertiam in reproborum sortem venisse narrat: et quidem superius in quatuor partes distinxit totum diaboli corpus, nunc in duobus tertiiis, post in tribus, deinde in una; sed non est una tercia minor a duabus vel tribus. Nam cum in quatuor partes distinguit diaboli corpus, unam vult intelligi in Ecclesia, in falsis fratribus, et tres foris, id est haereticos, Iudeos et paganos. Cum vero totum corpus in tribus tertiiis describit, una intus intelligenda est in pravis fidelibus simplex, altera foris in Iudeis atque haereticis duplex, tercia foris in*

gentibus et ipsa simplex. Cum vero unam corporis partem eodem ternario tertio atque numero figurat, duas omnia ex tribus tertuis partes constituens, et occultos simul, et apertos intelligi vult haereticos. Restat una tertia intus et foris, quae omnium in se retinet formas. Cum vero in duabus tertuis, unam simplicem vult intelligi intus in malis Christianis; alteram triplicem foris in Iudeis, haereticis atque paganis. Et sciendum quia hoc est terra quod arbores, id est malorum summa in duabus tertuis comprehensa, quarum una simplex, altera triplex est: terra enim sunt peccatores, quia terrena querentes; et arbores quia instabilitate nutantes, de quibus per Judam dicitur: *Hi sunt arbores autumnales, infelix, eradicatae, bis mortuae* (Jud., 12). Missa itaque grandine, et igne cum sanguine, duæ tertiae comburuntur; una illibata servatur, quia exagerrante ira superni judicis, societas antiqui hostis dum prædicatione sanctorum non colligitur, odii sui flammis succenditur. Congregatio vero Christi ipso malorum odio exercetur, sed non consumitur. Quod autem subditur: *Omne fenum viride combustum est*, repetitio sententiae videtur. In duabus scilicet tertuis *omne fenum viride combustum est*, id est memorata malorum pars odii sui damnis consumpta. Viriditas enim feni hoc loco propter illecebras ponitur carnis; Juxta illud: *Omnis caro fenum, et reliqua*. (Isa. xl, 6.) Unde contra turbas, quæ a Domino pascuntur, super fenum sedere memorantur; id est voluptates carnis premendo subigere.

VERS. 8. — *Et secundus angelus tuba cecinit, et tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare. Et facta est tertia pars maris sanguis*, (VERS. 9) *et mortua est in eo tertia pars creature, quæ habent animas, et tertia pars navium interiit. Mons Magnus diabolus dicitur, sive quia similis illi esse voluit, de quo dicitur: Erit in novissimis diebus preparatus mons* (Isa. ii, 2); *sive quia in novissimo extolleatur supra omne quod dicitur, aut quod colitur Deus. Ardens autem, quia malitia sua atque invidia torquetur, quia angelo tuba canente, id est Ecclesia prædicante a sanctis ejectus, in mare, hoc est in incredulos, inititatur; non quo in eis ante non erat, sed quia ab istis ejectedus, amplius illis incipit dominari. Videtur autem in una tertia, quæ in sanguinem versa est, genus mortis quo duæ tertiae intereunt figurari; ut in una mors, in duabus numerus morientium assignetur. Aqua in sanguinem versa, sapientia carnalis est, quæ animas occidit: unde Apostolus: Sapere secundum carnem mors est (Rom. viii, 6); quæ sapientia, et malam credulitatem, et pravam operationem significat. Nam pro pravo dogmate dicitur: *Littera occidit* (II Cor. iii, 6); pro pravo opere: *Libera me de sanguinibus* (Psal. l, 16).*

VERS. 10. — *Et tertius angelus tuba cecinit, et ecclidit de celo stella magna tanquam facula ardens. Diabolus sive pro prima dignitate, sive quia transfigurat se in angelum lucis, stella vocatur. Magna autem, quia ex teris angelis prelatus est. Ardens vero*

A facula propter malitiae servorem. Casus iste non ille intelligendus est, quo prius de supernis sedibus ejus est; sed quo angelo canente, id est Ecclesia prædicante, ab electis exclusus est. Nam cœlum est Ecclesia, quam Dominus præsidentio inhabitat. Et cecidit in tertiam partem fuminum et in fontes aquarum; hoc est in humanam naturam, quæ ab ortu suo carnarium voluntatum undis præterfluen decurrat ad mortem. (VERS. 11.) Et nomen stellæ dicitur Absinthius. Quia a veritatis dulcedine diabolus resiliens in amaritudinem mendacii commutatus est, jure al. sinthii vocabulum sortitus est. Et quia malorum exemplis plurimi pereant, apte subjungitur: Et multi hominum mortui sunt ex aquis, quoniam amaræ factæ sunt. Quasi enim ex amaris aquis moriuntur B homines, cum perversorum dogmatibus, vel operationum exemplis carnalea illeci spiritualiter perirent.

VERS. 12. — *Et quartus angelus tuba coctit, et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stellarum, ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret pars tertia, et nox similiter. Per solem, et lunam, et stellas Ecclesia figuratur, quorum obscuritas proprie ad haereticorum perfidiam referuntur. Et quamvis duæ partes sint ex tribus tertuis confectæ, una scilicet diei per solem, altera noctis per lunam atque stellas; unam tamen duas faciunt, aut una in duabus subdividitur. Ad hoc scilicet ut apertum ejus errorem per diem, et occultum designet per noctem; publicas videlicet haereticorum*

C conflictationes, et obstrusas machinationes. Ideo autem non dicitur, percussa est tertia pars et obscurata, sed percussa ut obscuraretur congruo tempore, quia tunc veraciter obscurantur haeretici, cum aperte ab Ecclesia separantur. Nam prius quasi occulte vulnerantur. Percutiuntur autem ex lumine fidei et divini verbi claritate. Quæ perditio non ad Deum redigenda est, sed sic intelligenda, sicut de indurato corde Pharaonis. (VERS. 13.) Et vidi, et audivi vocem unius aquilæ volantis per medium cœlum, et disensis voce magna: Vœ, vœ, vœ habitantibus terram. De ceteris vocibus tubarum trium angelorum, qui erant tuba canituri, tam Joannes, quam aquila, quamque angeli, Ecclesiam figuram gerunt: quæ bene una aquila dicitur, quia in unitate fidei consistit, et catalogatis terrenis voluntatibus ad cœlestia sublevatur. Ipsa ergo in Joanne se ipsam videt. Ipsa in aquila volat; ipsa in tribus angelis postremo tempore mala ventura denuntiat. Et nota quia in spirituali visione hoc est videre quod audire. In eo autem quod non de præcedentibus vocibus, sed sequentium angelorum dicitur lugere, ostenditur Ecclesia venturas plaga diversæ calamitatis diversis temporibus lugere et prædicare; lugere scilicet in aquila, prædicare in angelis. Per medium itaque cœlum volare dicitur, quia hinc inde orbem terrarum possidet, cuius prædicatio idcirco vox magna vocatur, quia in toto mundo personavit.

CAPUT IX.

VERS. 1, 2. — *Et quintus angelus tuba cecinit, et vidi stellam cecidisse de cœlo in terram, et data est illi clavis putei abyssi : et aperuit puteum abyssi, et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ. Quid autem per angelum et stellam designatur, jam dictum est. Per abyssum iniquorum corda signantur errorum tenebris obscurata : per puteum abyssi, prædicatores errorum debent intelligi. Si enim os abyssi puteus est, recte illi signantur per puteum, per quos malorum iniquitas venena sui cordis effundit. Per clavem putei potestas temporalis exprimitur, qua antiquus adversarius ad perversa dogmata reproborum ora resolvit; quæ dogmata recte sumo comparantur, quia lumen veritatis sibi in caliginem vertunt, et claritatem fidei etiam in aliis obscurare videntur. Fornax autem magna, Antichristi est persecutio, de qua fumus egreditur, id est perversa doctrina, quæ pereantum animas in caliginem vertat. Sed quomodo fumus iste similis dicitur fumo fornacis magnæ? cum Dominus de illa tribulatione dicat : *Erit tunc tribulatio magna, et reliqua* (*Matt. xxiv, 21*). Sciendum ergo quia non propter tormenta vel falsa dogmata immanior omnibus illa dicitur, in quibus ista similis est, sed propter miraculorum signa per quæ magis decipiel. *Et obscuratus est sol et aer de fumo putæ.* Ecce quintus angelus jam factum dicit in sole et aere, quod quartus in sole, luna et stellis futurum prædixerat. (*Vers. 3.*) *Et de fumo exierunt locustæ in terram.* Digne per locustas hæretici designantur. Sicut enim ille nec perfecte ut aves volantes, nec gradatim passibus pergentes, sed saltus dantes terræ videntur corrodere; sic isti nec plenæ scientiae volatum, nec perfectæ operationis gressum habentes, sed solis elationum saltibus moti, inaudita prædicando pravorum animas necant. De fumo igitur locustæ excent, cum ex hæreticis hæretici nascentur.*

Et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ. Potestas scorpionum in cauda est extrema corporis. Sic temporalitas a semetipsa deficiens a tergo relinquitur; quasi enim retro est omne quod transit, ante vero quod permanet. Locustæ ergo ut scorpiones terræ nocendi potestatem accipiunt, quia hæretici temporalibus fulti potestatibus, per ea tantum quæ retro sunt nocent. (*Vers. 4.*) *Et præceptum est illis ne lacerent senum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem, nisi tantum homines qui non habent signum Dei in frontibus suis.* Superior sensus repetitur, ubi angelus ab ortu solis ascendens, quatuor angelis qui nunc in locustis intelliguntur præcepit, ne nocerent terræ, et mari, neque arboribus. Nam per senum, quod non hominem, sed animalium cibus est, parvuli in Christo designantur, de qualibus Apostolus : *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei* (*I Cor. ii, 14*). Per virientia vero, ex quibus plurima in victimum hominum solent, in fide proficientes, et ad paradisi virientia desideranda quodammodo aptiores. Per arbo-

res autem robusti, et inter tentationum ventos quadam stabilitate radicati. Quid hoc omne viride, vel omnem arborem locustæ lacerare prohibentur? A toto pars intelligenda est, quæ ab illa læsione servatur. Homines itaque signum Dei in frontibus non habentes, sunt qui ea fide quæ per dilectionem operator, non possunt. (*Vers. 5.*) *Et datum est illis ne occiderent eos, sed ut cruciarent adhuc mensibus quinque.* Si reprobi sunt qui signum non habent, quomodo ab eorum intersectione locustæ prohibentur? An forte qui signum Dei non habent, vivunt? Quapropter ad superiorem sententiam fit subauditio. Dicatur ergo : *Datum est eis ne occiderent eos, sed ut cruciarentur mensibus quinque;* id est ut hæretici non possint signatos decipere ; sed cruciando in præsenti vita probare, quæ quinque sensibus corporis regitur, quibus apte congruit quod sequitur :

Et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpii cum percussit hominem. Ut videlicet electi posteriora contemnentes, et ad ea quæ ante sunt semetipsos extendentes, ex eo ab aliis affligi credantur, quod ipsi per contemptum sæculi respuisse videntur ; id est vel protestate sæculari vel malæ credulitatis errore. (*Vers. 6.*) *Et in diebus illis querent homines mortem, et non invenient, cupient mori, et fugiet mors ab eis.* Dies isti ab adventu Domini usque ad finem sæculi decurrunt. Mortem quippe electi querunt, cum secreta conversatione Deo inhærente cupiunt : sed fugit mors ab eis, quia eos aut regiminis insolubile vinculum, aut inferioris gradus astringit. (*Vers. 7.*) *Et similitudines locustarum, similes equis paratis in prælium, et super capita eorum tanquam coronæ similes auro.* Propter velocem discursum, recte hæretici in equis exprimuntur. Parati autem sunt in prælium adversus eos de quibus in Habacuc dicitur : *Misisti in mare equos tuos turbantes aquas multas* (*Habac. iii, 15*). Sed quia Domino favente non superant, ideo non coronas, sed quasi coronas habere dicuntur. Ac si diceretur : Nec coronæ nec ex auro, sed quoddam falsitatis figmentum erant. *Et facies earum sicut facies hominum,* (*Vers. 8*) *et habebant capillos mulierum.* Facies locustarum similis faciei humanae, simulatio est rationis. Capilli vero mulierum, sunt effeminati mores hæreticorum. Aliter, per facies hominum, **C** viri ; per capillos mulierum, ipse sexus potest intelligi. Nam et seminarum favor hæreticis fuit. *Et dentes earum ut leonum erant.* Dentes leonum naturalem solent afferre pudorem, in quibus hæreticorum fetor ostenditur. Quod autem sequitur : (*Vers. 9.*) *Et habebant loricas sicut loricas ferreas;* obfirmata contra veritatem et dura ipsorum corda demonstrat, ne sagitta veritatis penetretur. *Et vox alarum sicut curruum, vox equorum multorum currentium in bellum.* Per alas locustarum, elatam hæreticorum scientiam intelligimus, quarum vox bene curruum multorum equorum et simul in bellum currentium simills esse dicitur : et dogmatibus hæretici semetipsos dividunt, et uniti contra Ecclesiam dimicant. (*Vers. 10.*) *Et habebant canas similes scorpionum, et aculei in can-*

dis earum. Potestas earum nocere hominibus mensibus De caudis scorpionum jam dictum est. Et nota quod Apostolus aculeum peccatum dicit. De quinque mensibus in superiori jam dictum est. Sed illic de bonis, hic de malis dicit, quia illos cruciant, sed non occident; istos autem non cruciant, sed nocendo permunt, aut doctrina perversa, aut temporali potentia. (VERS. 11.) *Et habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraice Abbadon, Graece Apollyon, et Latine nomen habet Exterminans.* Antiquus hostis non adeo perversorum rex dicitur, quia creavit, aut regit, sed quia Deo juste permittere tyrannidem dominationis exercet. Et nota quia, ut jam dictum est, ipsi sunt abyssus. Igitur quia fallaciter sibi Christi nomen per damnatum hominem nititur usurpare, propterea trium linguarum vocabulis profertur, quibus [Cod., quarum] Redemptoris nomen a Pilato expressum in titulo fuisse evangelica testatur auctoritas. Sed quia beatus Hieronymus in Hebreorum nominum interpretatione non *Abbadon*, sed *Labbaddon* dicit, constat quia scriptorum virtus primam litteram amisit, et apte diabolus *exterminans* dicitur, quia multi per eum ab electorum termino eliminantur, et ad perpetuae mortis exsilium deducuntur.

VERS. 12. — *Vae unum abiit.* Id est narratione præcessit, vel in operatione præteriti temporis impletum est. *Ecce veniunt duo vae post haec,* id est narratione, vel opere in futuro implenda. (VERS. 13.) Post haec et sextus angelus tuba cecinit, et audiri rocem unius ex cornibus altaris aurei quod est ante oculos Dei (VERS. 14) dicentem sexto angelo, qui *habet tubam: Solve quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno Euphrate.* Altare Ecclesia est; aureum vero, quia superna sapientia illustratur. Et nota quia ante Dei oculos est altare, quoniam oculi Domini super justos. Cornua altaris sunt sancti prædicatores. Per unum vero cornu princeps intelligitur prædicatorum, id est Christus. Hic dicit sexto angelo tuba canenti, id est Ecclesie prædicat ut solvat quatuor angelos, quia potestatem ei ligandi et solvendi et in caelis et in terra tribuit; secundum illud: *Quaecunque ligaveris* (Matth. xvi, 19), et cetera. In quatuor autem angelis universum reprotorum corpus cognoscimus, quod ex malignis spiritibus et pravis hominibus constat; natura quidem discreta, sed iniuste conjunctum. Quaternarius enim pro universitate poni solet; unde in fine seculi a quatuor caeli ventis electi per angelos assumi perhibentur. Per Euphraten, qui in mala significatione poni solet, designatur mundani regni potentia, Christo Ecclesiæque contraria: in qua ideo antiquus hostis cum corpore suo alligatus dicitur, quia quantum nocere vult non permittitur. Dicatur ergo: *Solve quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno Euphrate;* ac si Ecclesie diceretur: Et in angelis homines, et in hominibus angelos solve. Et attende quantum persecutionis angustias æquanimiter ferre debeas, quas adversarii inferre non valent,

A nisi tuo judicio, quod in capite constat, quodque prote et in te clamat: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra* (Matth. xxviii, 18).

VERS. 15. — *Et soluti sunt quatuor angoli, quiparati erant in horam, et diem, mensem et annum, ut occiderent tertium partem hominum.* Horum angelorum soluio novissimæ persecutionis initium designat. *Parati* dicit, quia diabolus semper defectum exspectat honorum. In hora, die, mense et anno, quatuor tempora, id est triennium, et sex menses, quibus illa persecutio crassabit, per metalem in intelligimus. Tertia pars hominum, quæ occidi narratur, in prelatis et subditis; id est in suasoribus et suasis constat, quia mortui mortuos occident. (VERS. 16.) *Et numerus equestris exercitus vices millies dene*

B *millia audiri numerum eorum.* Hic numerus sic ad errorum prædicatores specialiter refertur, ut tamen seductæ plebes in seductoribus intelligentur, qui contra electorum numerum veniens duplex simul et bis millies multiplicatus ostenditur. Nam de clesiis dicitur, *Currus Dei decem millia* (Psal. lxvii, 18); de istis vero, *vices millies dene millia.* Duplex itaque est, quia ex malignis spiritibus et reprobis hominibus constat. Restat ergo ut contra geminum malum dimicet simplex bonum. (VERS. 17.) *Et ha* vidi equos in visione, et qui sedebant super eos habebant loricas ignes, et hyacinthinas, et sulphureas. Equisti, id est errorum prædicatores, in quibus et seducti intelligentur, sessores dæmones habent, non ad regimen, sed ad precipitum. Loricarum nomine impiorum tormenta figurantur dura, et nulla prece evacuanda. Hyacinthinas autem fumeas debemus intelligere, ex igne enim fumus egreditur. Hoc etiam ipse color hyaciathinus indicat, qui speciem aeris tenet.

C *Et capita eorum erant ut capita leonum.* Capita eorum auctores errorum, qui et fortes sunt ad conterendos infirmos, et setoribus pleni. Unde recte subditur: *et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur.* (VERS. 18.) *Ab his tribus plagi occisa est* tertia pars hominum, de igne, et fumo, et sulphure, quæ procedebant de ore iporum. Scilicet quia malorum prædicatio suis sequacibus æterna supplicia preparat, quæ per eam tropice figurantur; ab eo quod procurat, illud quod procuratur. (VERS. 19.) *Potestas eorum in ore eorum est, et in caudis eorum.* In ore, doctorum scientia; in cauda vero postponenda, temporalis potentia designatur. In ore ergo et in cauda potestas eorum est, quia perversa suadendo prædicant; sed temporalibus potestatisbus fuki, per ea quæ retro sunt exaltantur. *Nam caudas eorum similes serpentibus, habentes capita, et his rocent.* Hic et contrario per caudas, iniqui doctoros; per capita vero, ipsa asecularis potentia designatur. Et apte falsi prædicatores a similes serpentibus, quia illius voce mala suadent, cuius sibilis delectata est Eva. Et quia potentium favore fulti multos violenter ad illicita pertrahunt, recte capita habere dicuntur, quæ juxta aliam interpretationem *capita draconum* vocantur.

Et ut ostenderet gentiles etiam ad hoc corpus pertinere, subfunxit : (VERS. 20) *Et cæteri homines, qui non sunt, neque pœnitentiam egerunt de operibus magnorum suarum, ut non adorarent dæmonia, et simulacra aurea et argentea et cærea et lapidea et lignea, quæ*

A neque videre possunt, neque audire, neque ambulare. (VERS. 21.) *Et non egerunt pœnitentiam ab homicidiis suis, neque a fornicatione sua, neque a furtis suis. Ac si diceretur: et hi tales ad supradictum numerum pertinere videntur.*

LIBER QUINTUS.

CAPUT X.

Cum per cæteras prophetias quam multa quæ mediatori nostro conveniant in terrenis rebus, et pauca in cœlestibus reperiamus, Joannes in hac adventum ejus sepius per angelum designavit. Ut quid? nisi ut ubiorem aliis hanc prophetiam ostendat. Unde nunc dicitur: (VERS. 1) *Et audivi alium angelum fortis descendenter de cœlo amictum nube.* Et jure angelus dicitur, quia æternæ vite novus hominibus nuntius apparuit, de quo legimus: *Magni consilii angelus: fortis autem, quia aerias potestes moriendo vicesse probatur;* unde est illud: *Dominus potens in prælio* (Psal. xxiii, 8). Quod dicit alium non est rei diversitas, sed consuetudo recapitulationis; alium angelum vidit, quia aliam visionem repetivit. Nube amictus apparuit angelus, quia carne indutus inter homines visus est Dominus; cuius de cœlis descensio, ipsa carnis assumptio. *Et iris erat in capite ejus.* Caput Christi, ut dicit Apostolus, ipsa est divinitas. Iris autem arcus vocatur, per quam mundi reconciliatio, que per incarnationi Verbi dispensationem facta est, figuratur; cuius mysterium superdictum est. Et nota quod descripto novissimo certamine, ac prætermesso septimo sigillo, sub quo et finis consummationis, et Domini secundus speratur adventus, ad initium incarnationis Christi, unde modo dictum est, redit, et prædicationem ejus describit. Hac narratione finita, ad ea quæ paulisper omiserat reddit. Meminerimus autem cum hanc narrationem ad finem usque perduxerit, debere finem ordini conciso subjungi; locus enim ille, quo in sequentibus dicitur *vix secundum abiit,* ad hunc subauditionem habet, quo præcedens libri termino de nequissimorum equorum ac gentium perditione tractavimus. Et nota quia in hac narratione non solite agens, ambas narrationes non uno fine, sed duobus determinat, quia et ordinem prætermissum, et recapitulationem singillatim distinguit, sicut post paululum apparet.

Et facies ejus sicut sol. Facies angeli incarnationis Christi, qua a mortalibus est cognitus; de qua Psalmista: *Ostende faciem tuam, et salvi erimus* (Psal. lxxix, 4). Hæc facies soli non propter claritatem, qua incomparabiliter major est, comparatur, sed quia ut sol ortum habuit nascendo, occasum moriendo, et rursus ortum resurgendo. Unde Salomon: *Oritur sol et occidit, et cætera.* (Eccl. i, 5.) Possunt et sancti per faciem intelligi. *Et pes ejus tanquam columna ignis.* Pedes angeli sunt prædicatores, quibus incarnata Dei

sapientia totum mundum ut ita dixerim perambulavit; qui bene columnæ et igni comparantur, quoniam et superpositum ædificium ecclesiae portant, et Spiritu sancto accensi auditorum corda ad amorem Dei prædicando inflammant. (VERS. 2.) *Et habebat in manu libellum apertum.* Manus angeli operatio est nostræ salutis, id est incarnatio Christi. Libellus apertus declarata gratia est Novi Testamenti. Et nota quia nisi prius facies angeli refusisset, libellum apertum in manu non teneret, quia in ejus dispensatione omnis Scripturarum summa revelata est. *Et posuit pedem suum dexterum super mare, sinistrum vero super terram.* Hac sententia distinctio prædicatorum ac temporum ostenditur: quasi pes dexter fortiores sunt, quos nec prospera levant, nec adversa dejiciunt, dicentes: *Sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus* (Psal. cxxxviii, 12). Hi super mare ponuntur, id est ad perferendas malorum persecutions. Sinister vero pes, minoris virtutis sunt, qui dum pacis tempore miltuntur, quasi in terræ soliditate ponuntur. Sicut enim rex contra fortiores dirigit, ita et Christus.

VERS. 3. — *Et clamavit voce magna, quemadmodum cum leo rugit.* Sicut leonis clamor timorem incutit bestiis, sic Christus per sanctos prædicatores minando timorem incutit bestialibus hominibus: juxta illud: *Leo rugit, quis non timebit* (Amos iii, 8)? *Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua roces suas.* Hoc significant septem tonitrua, quod vox leonis, id est verbi prædicationem; ut illud: *Vox tonitrui tui in rota* (Psal. lxxvi, 19). Et nota quia post leonis vocem, locuta dicuntur tonitrua, quia quod Dominus docuit, hoc etiam Spiritus septiformis docuit apostolos prædicare: unde *Fili tonitrui dicuntur.* Suas autem voces locuta sunt, quia non Judæorum fabulas, non philosophorum nœnias sancta doctrina in suis dogmatibus recipit. Sed valde nobis perplexa quæstio generatur in eo quod subditur: (VERS. 4) *Et quæ locuta sunt septem tonitrua scripturus eram, et audiri vocem de cœlo dicentem:* *Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere.* Si enim sancta prædicatio scripta non fuisset, ad nos unde venisset? Videtur ergo hoc loco quamdam descriptiōnem intelligi debere. Nam sciendum quia ideo aliquid nos sub sigillo claudimus ne cunctis pateat, sed congruo tempore quibus credimus solvatur; quod autem palam scribimus, ad cunctorum notitiam deducimus. Jubemur ergo eloquiorum Dei sacramenta non omnibus indiscrete propalare; sed ad mensuram, et quasi de sub sigillo, prout idoneos ad accipendum vide-

mus, ea subministrare; et aliis potam lactis, aliis solidum cibum dare. Clauduntur etiam divina sacramenta sub custodiæ signo, ne pandantur minime credituris, quia cum ea non recipient, incipiunt irridere.

VERS. 5. — *Et angelus, quem vidi stare supra mare et supra terram, levavit manum suam ad cœlum, (VERS. 6.) et jurarit per viventem in sæcula sæculorum. Cum Dominus jurare prohibeat, quid sibi vult quod ipse jurat? nisi quia homines sæpe juramento falluntur, ipse vero qui veritas nunquam fallitur. Levare igitur ad cœlum angelo manum, fuit Redemptorem nostrum sua virtute ad sedem paternam suam humanitatem evehere. Jurare vero per viventem in sæcula sæculorum, se ipsum quod est Patris Verbum, et carnem, quæ totum hominem, qui constat ex carne et anima demonstrat, unam personam Dei et hominis Deum verum ostendere; vel certe per Patrem jurat, quia omnia illi tribuit. In eo quod subditur: qui creavit cœlum et ea quæ in illo sunt, terram et ea quæ in ea sunt, et mare et ea quæ in eo sunt; hæreticorum errorem destruit, qui quædam a bono, quædam a principe tenebrarum facta non verentur asserere. Quid autem juraverit, audiamus: *Quia tempus jam non erit; (VERS. 7) sed in diebus septimi angelii, cum ecceperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit per servos suos prophetas. Septimus angelus ac septima tuba finis est ecclesiasticæ prædicationis; in cuius consummatione secundas Domini speratur adventus. Sed si tempus jam non erit, cum sancta prædicatio finem acceperit, quomodo Psalmista dicit: Erit tempus eorum in æternum (Psal. lxxv, 16)?* Sciendum ergo quia justis, quos æternitas immortalitatis suscepit, nequaquam tempus varietatis succedit; et injustis, quos æternus defectus assumet, quasi tempora mutabilitatis occurrent: quia enim tempus per momenta deficit, congrue nomine temporis malorum defectus vocatur. Quod ergo de justis Dominus denegat, hoc de injustis Psalmista confirmat. Denique quod dicit sacramentum Dei consummari, non a consumptione, sed a perfectione dictum est. Quod per prophetas prædictum dicit, quia pene omnis eorum intentio de primo et secundo Domini adventu ac consummatione sæculi fuit.*

VERS. 8. — *Et vocem quam audivi iterum loquenter mecum et dicentem: Vade, accipe libellum de manu angelii stantis supra mare et supra terram. Vox illa, quæ superius proprie non credituros vel parvulos, voces tonitruorum claudere jusserset, nunc ad apertum librum sanctam ecclesiam in suis prædicatoribus invitat. Vox autem ista spiritualis intelligitur, qua Deus corda prædicatorum instruit, ut legis et prophetarum manifestatam intelligent veritatem, quæ omnino perituri vel in septem tonitruis vel in septem sigillis clauditur. Gressus vero quibus sancta Ecclesia ad angelum pergit, non corporales sunt, sed spirituales, mentis scilicet desiderium quo Deo propinquare videtur. Igitur quia jubentis vocem paratissi-*